
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

седьмого созыва 
 

СОРОКОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 19.06.2024                                     № 566 
 
Об утверждении Порядка освобождения 
нанимателей из числа лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции, а 
также нанимателей из числа членов их семей 
от внесения платы за наем жилого помещения, 
находящегося в собственности города Иванова 

 
Руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   
в Российской Федерации», статьей 31 Устава города Иванова,              
Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

 
1.Утвердить Порядок освобождения нанимателей из числа лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, а также 
нанимателей из числа членов их семей от внесения платы за наем 
жилого помещения, находящегося в собственности города Иванова, 
согласно приложению к настоящему решению. 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и действует до 31.12.2025. 

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и 
разместить на официальном сайте города Иванова, сайте Ивановской 
городской Думы в сети Интернет. 

 
 

Временно исполняющий полномочия 
Главы города Иванова                                                                                                

      Председатель 
      Ивановской   городской   Думы 

 
  А.Л. Шаботинский 

 
А.С. Кузьмичев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185916&dst=101007


Приложение 
 

Утвержден 
решением Ивановской городской Думы 

от 19.06.2024 № 566 

 
 

ПОРЯДОК  
ОСВОБОЖДЕНИЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ИЗ ЧИСЛА ЛИЦ, ПРИНИМАЮЩИХ 

УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ 
НАНИМАТЕЛЕЙ ИЗ ЧИСЛА ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ ОТ ВНЕСЕНИЯ  

ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ  
В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 
1.Порядок освобождения нанимателей из числа лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции, а также нанимателей из числа 
членов их семей, от внесения платы за наем жилого помещения, 
находящегося в собственности города Иванова (далее - Порядок), 
определяет процедуру освобождения нанимателей из числа категорий 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 
военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - участники 
специальной военной операции), а также членов их семьи от внесения 
платы за наем жилого помещения, находящегося в собственности города 
Иванова, предоставленного по договору социального найма жилого 
помещения либо по договору найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Иванова. 

2.В целях настоящего Порядка под участниками специальной 
военной операции понимаются граждане Российской Федерации, 
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по 
контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключили контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в отношении которых 
военным комиссариатом представлены документы (справки), 
подтверждающие их участие в специальной военной операции, с 
указанием даты убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты 
(места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по 
мобилизации. 

К членам семьи участника специальной военной операции 
относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети - инвалиды с 
детства, независимо от возраста, дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях или образовательных организациях 
высшего образования по очной форме обучения, участника специальной 
военной операции, включая детей, находящихся под опекой, или 
подопечных, детей, переданных на воспитание в приемную семью, 
усыновленных (удочеренных) детей, пасынков (падчериц), а также 
совместно проживающие с участником специальной военной операции 
родители (усыновители), включенные в договор найма жилого помещения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472846&dst=616


либо являющиеся нанимателями. 
3.Освобождение от внесения платы за наем жилых помещений, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее - освобождение от 
внесения платы), предоставляется в заявительном порядке. 

4.Для освобождения от внесения платы участник специальной 
военной операции либо член его семьи, законный представитель члена 
семьи участника специальной военной операции или уполномоченный 
членом семьи участника специальной военной операции на основании 
доверенности представитель представляет в Администрацию города 
Иванова следующие документы: 

1)заявление об освобождении участника специальной военной 
операции либо члена его семьи от внесения платы с указанием способа 
направления уведомления о принятом решении по результатам 
рассмотрения заявления (путем почтового отправления участнику 
специальной военной операции, члену его семьи, законному 
представителю члена семьи участника специальной военной операции 
или представителю члена семьи участника специальной военной 
операции либо направления по адресу электронной почты участника 
специальной военной операции, члена его семьи или представителя 
члена семьи участника специальной военной операции); 

2)копию документа (справки), указанного (указанной) в абзаце 
первом пункта 2 Порядка; 

3)копию документа, удостоверяющего личность участника 
специальной военной операции либо члена его семьи; 

4)копии документов, подтверждающих статус члена семьи 
участника специальной военной операции; 

5)копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность законного представителя члена 
семьи участника специальной военной операции, и копию документа, 
подтверждающего его полномочия по представлению интересов члена 
семьи участника специальной военной операции (в случае представления 
документов законным представителем члена семьи участника 
специальной военной операции); 

6)копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность представителя участника 
специальной военной операции либо члена семьи участника специальной 
военной операции, и копию доверенности, подтверждающей его 
полномочия по представлению интересов участника специальной 
военной операции либо члена семьи участника специальной военной 
операции (в случае представления документов представителем). 

Форма заявления об освобождении от внесения платы за наем 
жилых помещений устанавливается Администрацией города Иванова. 

5.Лица, указанные в пункте 4 Порядка, представляют в 
Администрацию города Иванова документы, дающие право на 
освобождение от внесения платы за наем жилого помещения, лично. 

Копии документов, указанных в пункте 4 Порядка, представляются 
в Администрацию города Иванова с предъявлением оригиналов. 
Администрация города Иванова заверяет соответствие копии оригиналу и 
возвращает оригинал документа заявителю лично в день получения 
документов. 

6.Администрация города Иванова в течение 10 рабочих дней с 
момента получения документов, указанных в пункте 4 Порядка, 
принимает решение об освобождении от внесения платы или об отказе в 
освобождении от внесения платы в порядке, установленном 
Администрацией города Иванова. 



7.Основаниями для отказа в освобождении от внесения платы 
являются: 

1)гражданин Российской Федерации не является участником 
специальной военной операции или членом семьи участника специальной 
военной операции; 

2)непредставление (представление не в полном объеме) 
документов, указанных в пункте 4 Порядка; 

3)недостоверность сведений, содержащихся в представленных 
документах. 

8.Информация об освобождении от внесения платы или об отказе в 
освобождении от внесения платы направляется лицам, указанным в 
абзаце первом пункта 4 Порядка, способом, указанным в заявлении об 
освобождении от внесения платы, в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения.  

9.Отказ в освобождении от внесения платы не является 
препятствием для повторного представления документов, указанных в 
пункте 4 Порядка, в случае устранения оснований для отказа. 

10.Участник специальной военной операции либо члены его семьи, 
в отношении которых принято решение об освобождении от внесения 
платы за наем жилого помещения, находящегося в собственности города 
Иванова, обязаны проинформировать Администрацию города Иванова 
письменно или иным доступным способом о прекращении участия в 
специальной военной операции в течение 30 календарных дней со дня 
прекращения участия в специальной военной операции. 

 
 


